
4/7/2020 HOTARARE 250 26/03/2020

legislatie.just.ro/Public/FormaPrintabila/00000G3CWQEUPJTVE2N24XE0MDF49I8B 1/1

HOTĂRÂRE nr. 250 din 26 martie 2020pentru completarea Normelor de aplicare a Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 66/2014 privind aprobarea Programului de stimulare a cumpărării de
autoturisme noi, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.053/2014
EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI
Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 280 din 3 aprilie 2020
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ARTICOL UNIC

După alineatul (8) al articolului 1 din Normele de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 66/2014 privind aprobarea Programului de stimulare a cumpărării de autoturisme noi, cu
modificările și completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.053/2014,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 891 din 8 decembrie 2014, cu
modificările și completările ulterioare, se introduce un nou alineat, alineatul (9), cu următorul
cuprins:
(9) Pentru anul 2020, plafonul garanțiilor care pot fi emise potrivit art. 3 alin. (1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 88/2015, cu modificările și completările ulterioare, este de 5 milioane lei.

PRIM-MINISTRU
LUDOVIC ORBAN
Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,
Vasile-Florin Cîțu
București, 26 martie 2020.
Nr. 250.
-----


